summis naribus olfacere. 鼻の先にて嗅ぐ; 物事に對して輕率に意見を述ぶ。

summo loco natus. 門地高き。

summonitiones aut citationes nullae liceant fieri infra palatium regis. いかなる召喚も呼出も王の宮殿内にてはなざるを許されず。(2 Inst. 141.)

summum bonum. 最高善。

summum bonum, quod regit cuncta fortiter, suaviterque disponit. 萬事を勇敢に支配し、且つ溫和に處理する最高善。(Boeth. Cons. III, pr., 12.)

summum crede nefas animam praeferre pudori, et propter vitam vivendi perdere causas. 生命を名譽よりも重んじ、而して生命のために生活の原因(目的)を失ふは最大の不法な

り」と考へよ。(Juv. Sat. VIII, 83.)
summum gradum. 最高の位(學位).
summum jus. 最高の正義.
summum jus, summa crux. 最高の法は最高の十字架.
summum jus, summa injuria. 最高の正義は最高の不正義; 公正の極は不公正の極。(v. **jus summum** etc.) (Cic. Off. I, 10, 33; Hob. 125.)
summum jus summa plerumque est injuria. 最高の法(正義)は一般に最高の害悪なり。(Syr. 950.)
summum malum. 最高の悪.
summum nec metuas diem, nec optes. 汝は最終の日を恐るべからず, また求むべからず。(Mart. Epigr. X, 47, 13.)
summum otium. 最高の閑時間.
summus episcopus. 最高の教父。「て.
sumptibus petentis. 求むる者の費用に
sumptibus publicis. 公の費用にて.
sumptus. 費用.
sumptus ab omnibus aequabiliter tolerantur. 費用はすべての人々によつて同等に耐へらる。(Cic.)
sumptus census non superet. 汝の費用をして収入を超過せしむるなかれ。(cf. Plaut. Poen. I, 2, 74.)
sumptus effusi. 過度の費用.
sumptus liberales. 身分に適はしき費用.
sum quod eris, fui quod sis. 私は汝が[やがて]あるべきものにて今あり, 私は汝が今あるものにて嘗てありたり。(墓石銘.)
sunt aliquid manes; letum non omnia finit. 死者の魂は兎に角存在す。死は萬物の終ならず。(Prop. Eleg. IV, 7, 1.)
sunt asini multi solum bino pede fulti. ただ二本足のみにて支へらるる多くの驢馬あり。(申世.)
sunt bona mixta malis, sunt mala mixta bonis. 善きものは悪しきものと混じ, 悪しきものは善きものと混ず。
sunt bona, sunt quaedam mediocria, sunt mala plura. 善良なるものもあり, 或ものは中間なり, 悪しきものは更に

多し。(Mart. Epigr. I, 16, 1.)
sunt certi denique fines. 要するに一定の限界あり。(Hor. Sat. I, 1, 106.)
sunt certi denique fines, quos ultra citraque nequit consistere rectum. (v. **est modus** etc.) (Hor. Sat. I, 1, 106.)
sunt delicta tamen, quibus ignovisse velimus. されど我々が赦さんと欲する如き過失あり。(Hor. A. P. 347.)
sunt enim ingeniis nostris semina innata virtutum. 何となれば我々の本性に, 徳の生來の種子あるが故に。(Cic. Tusc. III, 1, 2.)
sunt et belli sicut pacis jura. 平和並びに戦争[の雙方いづれにも]屬する法あり。(Liv. V, 27)
sunt et mihi carmina: me quoque dicunt vatem pastores, sed non ego credulus illis. nam neque adhuc Varo videor, nec dicere Cinna digna, sed argutos inter strepere anser olores. 私もまた歌を有す。牧人達は私をも詩人と稱す, されど私は彼らを信ぜず。何となれば私は未だVarusにもCinnaにも適はしき事を言へるやうには思はず, とまれ私は調子よき白鳥の中の鷺鳥のやうに鳴くと思ふが故に。(Verg. Ecl. IX, 33.)
sunt geminae somni portae, quarum altera fertur cornea, qua veris facilis datur exitus umbris; altera candenti perfecta nitens elephanto, sed falsa ad caelum mittunt insomnia manes. 夢の二つの門あり, そ一方は角にて造られたりと言はれ, それを通りて眞實の影に容易なる出口は與へらる。他の一方は輝く象牙にて完全に仕上げられて輝けども, 地下の靈はそれを経て偽りの夢を天上界へと送る。(Verg. Aen. VI, 893.)
sunt ibi, si vivunt, nostra quoque consita quondam, sed non et nostra poma legenda manu. 其處には, もしその樹が生きてあらば, 嘗て私の手をもつて植ゑられ, しかもその林檎

は私の手にては集められざる林檎の樹あり。(Ov. Pont. I, 8, 47.)

sunt in fortunae qui casibus omnia ponant et nullo credant mundum rectore moveri. あらゆる事を運命の偶然に歸し、而してこの世界は何の支配者によつても動かされずと思ふ人々あり。(Juv. Sat. XIII, 86.)

sunt Jovis omnia plena. 萬物は Jupiter 神に滿つ。(v. dei plena etc.) (Verg. Ecl. III, 60.)

sunt lacrimae rerum, et mentem mortalia tangunt. 人間の事に對する涙あり、而して人間の事は心を打つ。(Verg. Aen. I, 462.)

sunt mala mixta bonis. 善きものに混入せる悪しきものあり。

sunt mihi intus nescio quot nummi aurei lymphatici. 私は家の内に狂人の若干の金貨を所有す。(Plaut. Poen. I, 2, 139.)

sunt plerumque regum voluntates vehementes, et inter se contrariae. 一般に王公の意思は激烈にして且つ相互に相反す。

sunt pueri pueri, pueri puerilia tractant. 子供は子供なり、子供は子供らしき事を爲す。(Vulg. I. Cor. XIII, 11.)

sunt quaedam bona, sunt mala, sunt mediocria plura. 或ものは善く、或ものは悪し、更に多くのものは中間なり。(Mart. Epigr. I, 17, 1.)

sunt quaedam vitia, quae nemo est quin libenter fugiat. 何人も自發的に避けざるをえざる或種の不徳あり。(Cic.)

sunt quaedam vitiorum elementa. 不徳の或要素あり。(v. nemo repente etc.) (Juv. Sat. XIV, 123.)

sunt quidam homines non re, sed nomine. 或人々は事實において人間ならず、されど名においてのみ人間なり。(Cic.)

sunt qui haec putent. その様に考ふる人々もあり。

sunt quos scio esse amicos; sunt quos suspicor; sunt quorum ingenia atque animos non possum noscere, ad amici partem, an ad inimici perveniant. その人々は私の友人なることを私が知るところの人々あり、私がおのやうに推測する人々もあり、友の部に加ふべきか、或は敵の部に加ふべきかについて、その人々の性質や精神を私が知る能はざる人々もあり。(Plaut. Trin. I, 2, 54.)

sunt sua praemia laudi. 功績にはそれ自身の褒美あり。(Verg. Aen. I, 481.)

sunt superis sua jura. 神々には彼らの法あり。(Ov. Met. IX, 499.)

sunt tamen inter se communia sacra poetis, diversum quamvis quisque sequamur iter. たとへ我々はおのおの異なる道を進むといへども、詩人には彼らの間に共通の神聖なるものあり。(Ov. Pont. II, 10, 18.)

sunt tria damna domus: imber, mala femina, fumus. 家の三つの禍あり、雨、悪しき女、烟。(中世)

sunt verba et voces praetereaque nihil. 彼らは言葉と聲となり、それ以外の何ものにもあらず。

sunt verba et voces, quibus hunc lenire dolorem possis, et magnam morbi deponere partem. 汝がそれをもつてこの苦痛を柔らげ、且つ病氣の大部分を捨て得るところの言葉及び聲(格言)あり。(v. fervet avaritia etc.) (Hor. Ep. I, 1, 34.)

suo gladio jugulari. 自分の劔をもつて殺さる; 自己の計畫のために滅ぶ。

suo ipsius laqueo capitur. 彼は自分の翼にて捕へらる。

suo jumento sibi malam rem arcesit. 彼は自ら自分の家畜に禍を齎す; 彼は己れの不幸について自ら責任あり。(cf. Plaut. Amph. I, 1, 171.)

suo jure. 彼自身の権利をもつて。

suo loco. (略. s. l.) それ自身の場所に; 適所に。

suo Marte. 自身の腕力(努力)にて。

(Cic. Phil. II, 37, 95; Cic. Off. III, 7, 34.)

suo motu. 彼自身の運動にて; 自發的に。

suo quamque rem nomine appellare;

nihil esse obscœnum, nihil turpe

dictu. 各々の物をその名稱にて呼ぶ、何

物も淫らなるものはなく、何物も言ひて

恥づべきものなし。(cf. Cic. Fam. IX, 22, 1.)

suo sibi gladio hunc jugulo. 私はこ

の男を彼の劍をもつて殺す; 私は彼を彼

の言葉をもつて反駁す。(v. sua con-

fessione etc.) (Ter. Ad. V, 8, 35.)

suos liberos negligit, et ad eorum

arbitrium libidinemque vivere si-

nit. 彼は自分の子を顧みず、而して彼

らがその意思や欲望に従つて生活するま

まに任したり。(Cic.)

suo stat robore virtus. 徳は自力にて

立つ。(Mowbray.)

sup. (v. supra.)

superabit omnia virtus. 徳は萬事を

征服するならん。(Rabett.)

super abyssum ambulans. 深淵の上

を歩みつつ。

superanda omnis fortuna ferendo

est. すべての〔不〕運は堪へ忍ぶことに

よりにて征服せらるべし。(v. quicquid

erit etc.) (Verg. Aen. V, 710.)

super-arbitrium. 上告; 上告裁判所。

superat patientia fortem. 忍耐は勇

者にまさる。(Math. Hovius, Erzbischof v.

Mechn.)

superat quoniam fortuna, sequamur;

quoque vocat, vertamus iter. 運

命は我々に勝つ〔我々を強ふる〕が故に、

いざ隨はん。何處へなりとそれが我々を

呼ぶ方へ、我々の道を轉せん。(Verg. Aen.

V, 23.)

superbiae crudelitique, etsi seras

non leves tamen venire poenas.

高慢と残忍とは、よし遅くとも輕から

ざる罰來る。(Liv. III, 56.)

superbi homines in conviviis stulti

sunt. 高慢なる人々は宴會において愚

者なり。

superbum convivam caveo, qui me

sibi comparat, et res despicit

exiguas. 私を自分に比較し、而して私

の少き財産を侮りて傲慢なる朋輩に、私

は用心す。(Juv. Sat. XI, 129.)

superbus se laudat, sed humilis il-

lum non imitatur. 高慢なる人は自分

を褒む、されど卑しき者は彼に倣はず。

super et Garamantas et Indos pro-

feret imperium. 彼は Garamantes 族

と Indi 族との上に彼の支配權を擴めん。

superficies. 表面; 地上權。

super fidem chartarum, mortuis te-

stibus, erit ad patriam de neces-

sitate recurrendum. 文書の眞實に

關しては、證人の死後は、必要上より陪審

官に附託すべし。(Co. Litt. 6.)

superflua non nocent. 過剰は害せず。

(Augustinus, C. D. IV, 27; Jenk. Cent. 184.)

super flumina Babylonis. Babylon

河のほとりにて。(Vulg. Ps. 136, 1.) 「修道院長

superior. 尙一層上の; 優れる者; 長老;

superioritas territorialis. 領土權。

superis victoria faustis. 神々が好意

をもたば勝利あり。(Budes.)

super-naturalismus. 超自然説。

supero Crassum divitiis. 私は富にお

いて Crassus を凌駕す。(Crassus はロ

ーマの大金持) (Cic. Att. I, 4, 3.)

super omnia veritas. 眞理は萬事を越

えて。(Gaillard.)

superos quid prodest poscere finem?

神々には結末を求めて何の利益あるか。

(Luc. Phars. I, 665.)

super-realismus. 超現實主義。「命令

supersedeas. 汝停止すべし; 裁判中止

superstitio, in qua inest inanis ti-

mor dei; religio quae dei cultu

pio continetur. 神の空虚なる恐怖の

宿れる迷信、神の敬虔なる禮拜によつて

保たるる宗教。(Cic. N. D. I, 42, 117.)

superstitione nominis. 名の迷信によ

つて。(Tac. Hist. III, 58.)

superstitiones paene aniles. 殆ど老

女のなる迷信。(Cic. N. D. II, 28, 70.)

superstitione tollenda religio non tollitur. 迷信を除くことによつて宗教は除かれず。(Cic. Div. II, 72.)

super subjectam materiam. 提出せられたる材料について。

supervacuuus inter sanos medicus. 健康なる人々の間にては醫師は無用なり。(Tac. Or. 41.)

super vires. 自分の力以上に。(Tac. Germ. 43.)

super visum corporis. 身體の検査によりて。

supparasitari amico. 友人に諂らふ。(cf. Plaut. Amph. III, 4, 10.)